

چگونه دانش آموزان دبیرستانی ایران میتوانند از بهترین دانشگاه های آمریکا پذیرش و بورس بگیرند؟

نوشته: **آناهیتا مقامی**
با مقدمه ای از: **دکتر علی طالبی نژاد**
ترجمه: **سایه**

موسسه علمی شیرین
۱۳ شهریور ۱۳۸۷

(نقل تمام یا قسمتی از این مقاله برای استفاده غیر انتفاعی با ذکر نام نویسنده ها و منبع آن آزاد است.)

مقدمه

مردم ایران، بویژه دانش آموزان سخت کوشش، همانگونه که در مقاله جدید **مجله نیوزویک آمریکا** با عنوان: **"دانشجویان درخشان جمهوری اسلامی"** آمده است، بسیار باهوشند. اما این واقعیت تازه ای نیست زیرا دانشجویانی که در زمان **شاه** نیز مدرک کارشناسی خود را از دانشگاههای برتر ایران گرفته بودند، در دانشگاه های رده بالای آمریکا میدرخشید.

دانشگاه ام.آی.تی، که یکی از **دانشگاه های برتر آمریکا در زمینه مهندسی و علوم** میباشد، هر ساله، تنی چند از دانش آموزان ایرانی را در رشته های گوناگون خود می پذیرد که با موفقیت دوره های خود را به پایان می رسانند. بیشترین پذیرفته شده ها، دانشجویان برتری هستند که قبلاً مدرک کارشناسی خود را از دانشگاه های رده بالای مهندسی یا علوم در ایران گرفته اند. در برخی از سالها، شاید در میان آنها شمار اندکی از دانشجویان نسل دوم ایرانیان ساکن غرب نیز باشند که از یک دبیرستان آمریکایی یا کانادایی رده بالا فارغ التحصیل شده اند.

در بیش از دو دهه ای که من با جامعه ایرانیان ام.آی.تی. در تماس بوده ام، نشنیده بودم که یک دانش آموز دبیرستانی از ایران در ام.آی.تی. پذیرفته شود، تا سال گذشته! جالبتر اینکه این دانشجوی پذیرفته شده یک **دختر** است که **بورس تحصیلی کاملی** نیز از ام.آی.تی. گرفته است. بورسی که تمامی شهریه و مخارج مسکن او در تمام دوره کارشناسیش را میپردازد! او **آناهیتا مقامی** است، که وقتی در کرج دانش آموز دبیرستان بود، از ام.آی.تی. تقاضای پذیرش کرده بود. او تأکید میکند که برای گرفتن پذیرش کارشناسی از یک دانشگاه برتر مانند ام.آی.تی. تنها داشتن نمره خوب کافی نیست بلکه همچنین لازم است که فرد بتواند دیگر ابعاد انسانی خود، به ویژه تعهد عملی نسبت به مسئولیت های اجتماعی و مردمی را نیز نشان دهد. آناهیتا که دومین سال تحصیلی خود را در رشته فیزیک را این هفته آغاز میکند، همچنین بر روی مورد مهم دیگری که مهارت در زبان انگلیسی است نیز تأکید دارد.

توجه داشته باشید که **بیش از هزار کالج و دانشگاه در آمریکا** وجود دارد که برای نمونه **بیش از ۱۰۰ کالج و دانشگاه فقط در ایالت ماساچوست** فعالیت میکنند. اما، همه این مراکز آموزشی به هیچ وجه مانند هم نیستند و با اهداف خاص خود تأسیس شده اند. آناهیتا بخاطر می آورد که با اینکه یک کالج سطح پایین حتی به او پذیرش نداد (شاید بخاطر اینکه او تقاضای بورس تحصیلی کرده بود) ولی دانشگاه سرآمد مهندسی و علوم ایالات متحده، یعنی ام.آی.تی.، نه تنها او را پذیرفت بلکه به او بورس تحصیلی کاملی نیز داد!

آناهیتا فعالیت های اجتماعی و مردمی خود را که در ایران آغاز کرده بود، پس از ورودش به آمریکا در سال گذشته، در ام.آی.تی. نیز ادامه داده است. برای مثال در طول این تابستان، او در یک برنامه مدد کاری مردمی و اجتماعی به نام **"رکاب بز نید و بسازید"** شرکت کرد که در آن از شرق تا غرب آمریکا دوچرخه سواری کرد تا در طی مسیرش در ساختن خانه برای افراد نیازمند کمک کند.

قبل از اینکه به درج مستقیم رهنمودهای آناهیتا برای گرفتن پذیرش و بورس تحصیلی بپردازم، جا دارد که ابتدا به نکته های کلی و مهمی اشاره کنم که بعضی از آنها با تجربه های الهام بخش آناهیتا نیز به اثبات رسیده اند.

دنبال هر شغل و یا رشته تحصیلی که هستید لازم است تلاش کنید که:

۱. انگلیسی را خوب یاد بگیرید زیرا پنجره ای را به همه جهان برای شما می گشاید، به ویژه در این زمانه که اینترنت بسیاری از مرزهای فیزیکی میان کشورها را از میان برداشته است.

۲. در خدمت به منافع اجتماعی بکوشید، نه تنها به این خاطر که این باید وظیفه هر انسان با وجدانی باشد، بلکه با آگاهی از این واقعیت که چنین عملکردی، بعد نوبتی از انسانیت را به شما می بخشد که بعلاوه برای ادامه تحصیل در خارج از کشور نیز میتواند به شما کمک کند.

۳. به اصل و نسب ایرانی خود به خاطر **تمدن** و **فرهنگ** پر بار آن افتخار کنید. (آناهیتا از اینکه به عنوان یک ایرانی شناخته می شود به خود می بالد. او در حالی که در ایالات متحده زندگی می کند و درس می خواند، هنوز به روشنی **ایران را به عنوان کشورش** ذکر میکند!)

۴. هنگامی که پذیرش گرفتید و میخواهید برای دریافت ویزای دانشجویی خود روانه یک کنسولگری آمریکا شوید، در درجه اول باید مدارکی را ارائه کنید که نشان دهد پس از پایان تحصیل، هیچ تصمیمی برای ماندن در آمریکا ندارید. اما مهمتر اینکه، شما باید به خود و آنچه می گوئید ایمان داشته باشید زیرا مأمورین ویزای آمریکا مانند یک روانشناس تعلیم دیده اند تا بتوانند هر گونه نشانه ای از شک و تردید را در شما بیابند. خودباور باشید و برای نمونه هنگامی که با آنها حرف می زنید به چشمان آنها نگاه کنید، نه اینکه سرتان را پایین بیاورید.

۵. پس از اتمام تحصیل، بدون توجه به این که چکاره هستید و کجا زندگی میکنید، هموطنان خود را در ایران از یاد نبرید. با آنها در تماس باشید و هر گونه که می توانید به آنها کمک کنید. و از همه مهمتر اینکه اگر در خارج از کشور ماندگار شدید، صدای خاموش نگه داشته شده مردم ایران باشید زیرا **زندگی کوتاه تر از آن است که آنرا بر سر خود سانسوری و مصالح محافظه کارانه شخصی بپردازد!**

با وجود تمامی مسئولیت های تحصیلی و اجتماعی، آناهیتا خرسندانه پذیرفته است که تجربه های با ارزش خود در مورد تک تک گام هایی که یک دانش آموز دبیرستانی از ایران، باید برای گرفتن پذیرش از یک دانشگاه خوب مانند ام.آی.تی. بردارد، با هموطنان خود در میان بگذارد. همانگونه که او تأکید کرده است، انجام این کار برای همه امکان پذیر نیست، اما او نشان داده است که این کار شدنی است.

این مقاله که ابتدا به زبان انگلیسی نوشته شده بود با کوشش قابل تقدیر **سایه** از **موسسه علمی شیرین** به فارسی ترجمه شده است. شما می توانید فایل های PDF این مقاله را به فارسی و انگلیسی را از پیوندهای زیر بگیرید:

چگونه دانش آموزان دبیرستانی ایران میتوانند از بهترین دانشگاه های آمریکا پذیرش و بورس بگیرند؟
(<http://shirin-center.org/download/mitAdmissionScholarshipPersian.pdf>)

How to get Admission and Full Scholarship from the best American Universities as a high school student from Iran?

(<http://shirin-center.org/download/mitAdmissionScholarshipEnglish.pdf>)

با توجه به اینکه گردآورندگان نهایت تلاش خود را کرده اند تا همه اطلاعات ضروری را در این مقاله ها جای دهند، خواهشمند است که از پرسیدن هر گونه پرسشی در این باره چه شخصاً و چه با ایمیل خود داری کنید. در عوض، پرسش ها و نظرات خود را در پیوند زیر به صورت نظر، بنویسید تا سایر افراد علاقه مند نیز بتوانند بطور عمومی به آنها پاسخ گویند:

پیوند برای پرسش و اظهار نظر در مورد این مقاله (پذیرش و ادامه تحصیل در خارج از کشور)

(<http://shirin.mit.edu/blog/?p=849>)

روش درخواست پذیرش و بورس از دانشگاه های آمریکا برای دانش آموزان دبیرستانی در ایران!

این مقاله تنها برای دانش آموزان دبیرستانی که خواستار ادامه تحصیل در سطح کارشناسی در دانشگاه های آمریکا هستند نوشته شده است. اطلاعاتی که در اینجا آمده است تنها یک دید شخصی است و ممکن است با نظر دیگران متفاوت باشد. شاید برخی از این اطلاعات با گذشت زمان تغییر کنند، پس اگر می خواهید به هر دلیلی آن ها را به کار گیرید، اطلاعات به روز را از اینترنت به دست آورید.

چرا از دانشگاه های آمریکایی درخواست پذیرش کنیم؟

شاید این پرسش پیش بیاید که چرا از یک دانشگاه آمریکایی درخواست پذیرش کنیم؟ آیا این کار شدنی است؟ بله، در واقع مزایای بسیاری در تحصیل در دوره کارشناسی دانشگاه های آمریکا وجود دارد. دانشگاه های آمریکا تفاوت های بسیاری با هم دارند. اطلاعاتی که در اینجا آمده، تنها درباره [دانشگاه ام.آی.تی.](#) (MIT) میباشد ولی در بسیاری از موارد برای سایر دانشگاه های رده بالای آمریکا نیز مفید باشند.

نخستین دلیل، نظام آموزشی است. در یک دانشگاه آمریکایی شما فرصت های بسیاری برای گزینش رشته و همچنین دروسهای رشته ها دارید. برای نمونه در ام.آی.تی.، همه سال اولی ها رشته خود را در پایان ترم دوم بر می گزینند. پس آنها یک سال فرصت دارند که هر واحد درسی که می خواهند برگزینند و در زمینه های گوناگون جست و جو و کنکاش کنند تا زمینه مورد علاقه خود را بیابند. همچنین شیوه نمره دادن در این زمینه کمک بسیار می کند. در نیم سال نخست، دانشجویان تنها باید کلاس ها را بگذرانند و نمره ای به آنها نمی دهند. اگر یک دانشجوی تازه وارد در کلاسی رد شود، هیچ چیزی در کارنامه اش ثبت نمی شود. در سال دوم دانشجویان می توانند دو واحد آزمایشی بگیرند، بدون نمره، تا تنها رشته های دیگر را هم بشناسند. افزون بر این فرصت ها، طرح های دیگری هم برای تازه واردان وجود دارد که در تصمیم گیری به آنها کمک می کند. بسیاری از افراد با علاقه ای کاملاً متفاوت از رشته ای که نهایتاً انتخاب می کنند، وارد ام.آی.تی. می شوند.

پس از اعلام رشته نیز دانشجویان گزینه های بسیاری برای درس های اجباری و درس های اختیاری دارند. به علت این انعطاف پذیری برنامه، بسیاری از دانش جویان می توانند در دو رشته بطور همزمان فارغ التحصیل شوند و یا در رشته دومی تخصص پیدا کنند. همچنین توجه ویژه ای به رشته های علوم اجتماعی و انسانی میشود و دانشجوی هر رشته ای باید در یک زمینه انسانی دست کم ۴ واحد را بگذراند.

در کنار درس های دانشگاهی، فعالیت های فرادسی فراوانی نیز در محیط دانشگاه وجود دارد. در درجه نخست، دانشجویان ام.آی.تی. باید پیش نیاز ورزشی خود را با گذراندن ۴ کلاس ورزشی برآورده کنند که یکی از آنها باید فراگرفتن شنا باشد. همچنین در ام.آی.تی. بیش از ۳۶۰ گروه دانشجویی وجود دارد که فرصت های خوب دیگری را برای دانشجویان با گرایش ها و علاقه های مختلف پدید می آورد که در برخی از آنها شرکت کنند. گروه هایی چون تیم های ورزشی، گروه های هنری، دینی، فرهنگی و

مهم ترین چیزی که در چنین دانشگاههایی با آن روبرو خواهید شد، برخورد با انسان های مشتاق و علاقه مند میباشد. زندگی دانشگاهی فرصت بسیار خوبی است که درباره جهان و مردم بیشتر بیاموزید. هر چه بیشتر درگیر زندگی دانشگاهی شوید، دید شما از جهان گسترده تر می شود. محصل ها بر خلاف فارغ التحصیل ها درگیر فعالیت های دیگری فراتر از تحصیل می شوند. تحصیلات کارشناسی در یک دانشگاه آمریکایی چون ام.آی.تی. می تواند زندگی ای ویژه و تجربه های ارزشمندی برایتان به ارمغان بیاورد.

اکنون می پردازیم به اینکه چگونه درخواست تحصیلات لیسانس در ام.آی.تی. بدهید. در آغاز به موارد زیر دقت کنید:

- شیوه تقاضای پذیرش در دوره کارشناسی با درخواست برای ورود به دوره کارشناسی ارشد و دکترا متفاوت است.
- مشکل اصلی درخواست کنندگان دانش آموز ایرانی، کمبود منابع است.

- درخواست پذیرش کارشناسی خطر پذیری بزرگی است، به ویژه اگر دانش آموز پیش دانشگاهی باشید. این کار بسیار زمان بر است. پس خواهشمندم پیش از آغاز درخواست پذیرش کارشناسی، خوب درباره کنکور بیاندیشید.
- گرفتن پذیرش کارشناسی فقط به نمره بستگی ندارد.
- گرفتن بورس تحصیلی برای دوره کارشناسی از یک دانشگاه آمریکایی غیر ممکن نیست.

بله، گرفتن پذیرش و بورس تحصیلی ناشدنی نیست، اما شاید به نظرتان سخت بیاید. از دید من در درجه نخست باید یادگیری زبان انگلیسی خود را آغاز کنید. یک بار دیگر تاکید می‌کنم: **خواهشمندم زبان انگلیسی را یاد بگیرید.** شما به شدت نیاز دارید که انگلیسی را خوب یاد بگیرید. سپس باید به اینترنت دسترسی داشته باشید. میتوان گفت هرگونه اطلاعاتی که نیاز دارید را می‌توانید در اینترنت بیابید و برای اینکه بهره بیشتری از آنها ببرید، باید انگلیسی بلد باشید. هر چه بیشتر انگلیسی بلد باشید، کار ساده تر می‌شود. بله این مطلب کاملا درست است.

در زیر مراحل را که باید برای دریافت پذیرش طی کنید، ذکر می‌گردد:

۱. در اینترنت دانشگاه های گوناگون را جست و جو کنید. به وب سایت دانشگاه ها بروید، به برنامه های آنها نگاه کنید تا از هر دانشگاه دید کلی پیدا کنید.
۲. به سایت www.collegeboard.com و www.usnews.com بروید و در باره دانشگاه های گوناگون در این سایت ها جست و جو کنید. این دو سایت بسیار کارآمد هستند و باید برای شما از پرکاربردترین سایت ها باشند که به کمک آنها دانشگاه مناسب خود را بیابید.
۳. به پیوندهایی چون متقاضیان کارشناسی (Undergraduate Application)، پذیرش بین المللی (International Application)، دانشجویان متقاضی (Perspective students) یا عنوانهای مشابه به این ها سر بزنید. به پیش نیازهای آنها نگاه کنید و اطمینان بیابید که می‌دانید چه هستند.
۴. همواره با دفتر پذیرش در ارتباط باشید. به دفتر پذیرش ایمیل بزنید و هر پرسشی که درباره پیش نیازها و روند پذیرش دارید، بپرسید.
۵. آماده تهیه کردن مدارک مورد نیاز آنها شوید.

کارهایی که باید برای درخواست پذیرش انجام دهید

برخی از مراحل مورد نیاز از این قرارند:

- TOEEL
- SAT
- GPA
- توصیه نامه
- مقاله (انشاء)
- مصاحبه

امتحان زبان تافل (TOEFL)

همانگونه که گفته شد، مهمترین چیز برای متقاضی پذیرش، تسلط بر زبان انگلیسی است. تلاش کنید انگلیسی را به خوبی بیاموزید. TOEFL آزمون برای ارزیابی مهارت انگلیسی شماست. قالب های گوناگونی برای آن وجود دارد. هم اکنون iBT (internet Based TOEFL) از سوی سازمان سنجش در ایران برگزار می‌شود. iBT یک آزمون اینترنتی است که ۴ بخش دارد: مهارت خواندن، شنیدن، سخن گفتن و نوشتن. هر بخش ۳۰ نمره و همه آزمون ۱۲۰ نمره دارد. بیشتر دانشگاهها دست کم ۲۰ نمره در هر بخش را ضروری می‌دانند. اما ام.آی.تی. گرفتن ۱۰۰ نمره از کل آزمون را انتظار دارد. با این وجود شاید شما حتی با نمره ای کمی پایین تر از حد لازم نیز پذیرفته شوید. اگر نمره خوبی از TOEFL بگیرید شانس بیشتری برای پذیرش دارید. نه تنها به خاطر نمره آن، بلکه دانستن زبان در آن حد برای پرکردن فرم های تقاضا نامه ضروری است.

در ایران به آسانی می‌توانید منابعی را برای TOEFL بیابید. همچنین منابع بسیاری هم روی اینترنت وجود دارد. کتابهایی که من پیشنهاد می‌کنم، "Barron's iBT" و "1100 words you need to know" هستند. همچنین می‌توانید به گروه یاهوی "applyAbroad" که هم اکنون به applyAbroad.org انتقال یافته است مراجعه کنید. بسیاری از متقاضیان، پرسش‌های خود را در زمینه‌های گوناگون در آنجا مطرح می‌کنند. هر چند که بسیاری از آنها متقاضیان دوره فوق لیسانس و دکترا هستند ولی شما می‌توانید در آنجا اطلاعات خوبی در مورد مطالب مختلف از جمله TOEFL بدست آورید. سایت رسمی TOEFL، www.ets.org می‌باشد.

امتحان علمی SAT:

این آزمونی است که تقریباً همه دانشگاه‌ها آن را ضروری می‌دانند. دو گونه آزمون SAT داریم: SAT I یا آزمون هوش و SAT II یا آزمون موضوعی. هر دوی آنها ۴ ساعته هستند و هر یک از آنها ۸۰۰ نمره دارد. SAT I یک بخش انگلیسی و یک بخش ریاضی دارد. SAT II انعطاف پذیرتر است. شما میان ریاضی ۱، ریاضی ۲، فیزیک، شیمی، زیست‌شناسی و برخی مباحث دیگر حق انتخاب دارید. معمولاً دانشگاه‌ها انتخاب دو موضوع را ضروری می‌دانند. اما بهتر است که شما ۳ مبحث را که بیشترین تعداد مبحثی است که می‌توانید در یک روز آزمون دهید را انتخاب کنید.

بخش انگلیسی SAT I می‌تواند برای دانش‌آموزان بین‌المللی واقعا سخت باشد، چون با آزمونی که از افراد بومی می‌گیرند یکی است. تلاش کنید نمره خوبی بگیرید اما اگر نتوانستید نمره خوبی بگیرید نگران نباشید. معمولاً دانشگاه‌ها درک می‌کنند که نمره TOEFL که برای دانشجویان غیر بومی طراحی شده است، از آزمون انگلیسی SAT I مهم‌تر است. بخش‌های ریاضی و دیگر بخش‌های علمی آزمون واقعا آسان هستند. تنها نیاز است که واژه‌های تخصصی آن رشته‌ها را بدانید تا پرسش‌هایش را بفهمید.

دو مشکل اساسی در رابطه با آزمون‌های SAT وجود دارد. نخست آن که آزمون‌های SAT در ایران برگزار نمی‌شوند و دوم این که کتابهای ویژه‌ای در کتاب‌فروشی‌های ایران برای این آزمون یافت نمی‌گردد. شما باید آزمون SAT را در یکی از شهرهای کشورهای همسایه چون دبی، استانبول، آنکارا یا هر شهر دیگری که این آزمون در آن برگزار می‌شود، بدهید. می‌توانید در سایت www.collegeboard.com برای آنها نام نویسی کنید. این سایت را برای به دست آوردن هر آنچه درباره آزمون‌های SAT می‌خواهید بدانید، جست و جو کنید. برخی دانشگاه‌ها مانند ام‌آی‌تی. برای دانشجویان بین‌المللی در صورتی که آزمون TOEFL را داده باشند، آزمون SAT I را ضروری نمی‌دانند. اما چون بیشتر دانشگاه‌ها آن را می‌خواهند، بهتر است که در هر دوی آزمون‌ها شرکت کنید مگر اینکه تنها خواستار گرفتن پذیرش از ام‌آی‌تی. باشید. در نظر داشته باشید که گرفتن نمره SAT بالاتر از ۷۰۰ در هر بخش برای پذیرفته شدن در دانشگاه‌های خوب لازم است.

معدل دبیرستان (GPA):

GPA (Grade Point Average) همان "معدل" است. GPA از ۵ حساب می‌شود. معدل خود را که بر مبنای ۲۰ است برای محاسبه GPA بر ۴ تقسیم نکنید! به آسانی می‌توانید کارنامه خود را به طور رسمی برگردان (ترجمه) کنید. همچنین با دانشگاهی که خواستار آن هستید تماس بگیرید، شرایط خود را برای آنها بگویید و بپرسید که آیا کارنامه رسمی ترجمه شده را به عنوان GPA از شما می‌پذیرند یا نه. همیشه پیش از هر کاری بپرسید.

مقاله (انشاء):

در همه درخواست‌نامه‌ها برای پذیرش کارشناسی در دانشگاه، دست‌کم نوشتن یک مقاله (معمولاً ۲ تا ۳) لازم است که در آنها باید در باره موضوعی که خواسته شده مقاله (انشاء) بنویسید. این مقاله‌ها یکی از مهمترین بخش‌ها از درخواست پذیرش شما می‌باشد. نوشتن مقاله فرصت مناسبی است که خودتان را نشان دهید و ثابت کنید که ارزشتان بیش از نمره‌هایی است که از TOEFL و SAT گرفته‌اید. زود آغاز به نوشتن مقاله‌های خود بکنید. دست‌کم یک ماه برای آن وقت بگذارید. نگاهی به نمونه‌های مقالات در اینترنت بیاندازید. یک وب‌سایت خوب در این زمینه می‌تواند www.essayedge.com باشد. مقاله خود را به کسی که از شما بهتر انگلیسی می‌داند بدهید تا آنرا برایتان ویرایش کند. مهم است که در آن ایرادهای دستوری و نوشتاری بزرگ وجود نداشته باشد. (توجه: در هیچ شرایطی هیچ بخشی از مقاله دیگری را از جایی کپی نکنید زیرا این کار درست نمی‌باشد و اگر دفتر پذیرش بفهمد، درخواست پذیرش شما را بی‌درنگ باطل می‌کند!)

سفارش نامه ها (توصیه نامه ها):

این بخش شاید مشکل ترین کار برای درخواست کنندگان پذیرش کارشناسی از ایران باشد. چرا که به شما بستگی ندارد! بله، شما باید از آموزگار یا مشاور آموزشی خود بخواهید که برایتان سفارش نامه بنویسد یا فرم توصیه نامه را پر کند. تا آنجا که من می دانم تقریباً هیچ آموزگار دبیرستانی تا کنون با چنین چیزی برخورد نکرده است. پس باید با کسی که می خواهید سفارش نامه را برایتان بنویسد، گفت و گو کنید. توضیح دهید که دانشگاه ها خواهان چیز ویژه ای در متقاضیان خود هستند و تنها عبارتی چون: "این دانش آموز، بهترین دانش آموزی است که من تا کنون داشته ام!" برد بخور نیست. از آنها بخواهید که توانایی های فکری شما را با کمک یک سری ماجراها و داستان ها یا عبارات توصیفی قوی تری بیان کنند. معمولاً توصیه کننده شما باید یک فرم را پر کند. در این فرم، از سفارش کننده شما خواسته شده است که شخصیت، تعهد اجتماعی و دیگر ویژگی های انسانی شما نظیر شوخ طبعی را ارزیابی کند. پس فراموش نکنید که درخواست پذیرش باید درباره شما بعنوان یک انسان توضیح دهد، نه تنها نمره ها و موفقیت های علمی شما. توصیه نامه ها باید به انگلیسی نوشته شوند که اگر نویسنده توصیه نامه شما انگلیسی نداند مشکل بزرگی برای شما خواهد بود. کاری که شما باید بکنید این است که از آنها بخواهید آن را به فارسی بنویسند و بدهند تا به انگلیسی برگردانده شود. دوباره، از دانشگاهی که خواستار آن هستید بپرسید و مطمئن شوید که آنها با این کار مشکلی ندارند.

مصاحبه:

مصاحبه ها معمولاً ضروری نیستند و حتی برخی دانشگاه ها چنین چیزی را هم به عنوان یک گزینه پیشنهاد نمی کنند. اما اگر مصاحبه ای وجود داشت، حتماً آن را انجام دهید. مصاحبه واقعا می تواند کار پر تنش باشد، اما این هم فرصت ویژه ای دیگری است تا شما بتوانید جنبه های بیشتری از خودتان را نشان دهید. درباره اشتیاق خود برای پذیرفته شدن صحبت کنید و نشان دهید که واقعا آن دانشگاه را دوست دارید. بوسیله اینترنت در باره دانشگاه جست و جو کنید. تلاش کنید تا آن جا که می توانید در مورد دانشگاه اطلاعات جمع آوری کنید و پرسش های خوبی درباره آن مطرح نمایید. یک مصاحبه خوب مصاحبه ای نیست که در آن پرسش های زیادی از شما پرسیده شود. یک مصاحبه موفق همچون یک گفت و گوی دوستانه است. آنها درک می کنند که ممکن شاید شما مضطرب باشید. پس نگران نباشید. اگر میتوانید، درباره مصاحبه گر هم اطلاعاتی بدست آورید. برای نمونه اگر آنها فارغ التحصیل همان دانشگاه هستند، درباره تجربه آنها از دانشگاه بپرسید. تلاش کنید که مصاحبه فرصتی شاد و آگاهی بخش برای هر دوی شما باشد. با توجه به اینکه احتمالاً مصاحبه شما به انگلیسی خواهد بود باید روی مهارت انگلیسی سخن گفتن خود نیز کار کنید.

توصیه میشود که این مطلب در مورد مصاحبه ام.آی.تی. را بخوانید: [Thoughts on MIT interview](#)

مهلت ها و برنامه ریزی برای درخواست پذیرش

فرم و روند تقاضای پذیرش دانشگاه های گوناگون با هم فرق دارند. آنچه گفته شد تنها بخش های رایج بود. از شما درباره بسیاری چیزهای دیگر نیز پرسیده خواهد شد. اگر چیزی را نمی فهمید، بی درنگ از دانشگاه بپرسید. تلاش کنید تا حد ممکن درخواست خود را با دقت و منظم انجام دهید. به یاد داشته باشید: درخواست پذیرش شما تنها چیزی است که دانشگاه از طریق آن در مورد شما آگاهی پیدا کند. بنابراین لازم است که خود را بگونه ای که میخواهید به آنها نشان دهید.

دانشگاه ها معمولاً هر ترم پاییز دانشجوی کارشناسی می پذیرند. اما شما باید دست کم یک سال پیش از زمان پذیرش کار درخواست خود را شروع کنید. مهلت درخواست پذیرش دانشگاه های گوناگون با هم خیلی تفاوت دارند. مراقب مهلت همه دانشگاه هایی که خواستار آنها هستید، باشید و همه چیز را به گونه ای انجام دهید که در زمان لازم به همه آنها برسید. برای نمونه اگر متقاضی پذیرش برای پاییز ۲۰۰۹ هستید باید درخواست نامه ها را ژانویه ۲۰۰۹ بفرستید. چکیده نمونه زمان بندی کارهای لازم برای پذیرش پاییز ۲۰۰۹ اینگونه است:

- بهار ۲۰۰۸: نام نویسی برای تست های استاندارد شده مانند TOEFL و SAT.
 - تابستان ۲۰۰۸: تقاضا نامه های پذیرش را مرور کنید تا مطمئن شوید به چه مدارک دیگری نیاز دارید.
 - پاییز ۲۰۰۸: آزمون TOEFL و SAT را بدهید و درخواست نامه ها را پر کنید و مصاحبه هم بدهید.
 - بهار ۲۰۰۹: منتظر نتیجه ی پذیرش باشید!
- این کارها واقعا وقت گیر و خسته کننده است و میتواند تمامی تابستان و پاییز شما را بگیرد. نیاز دارید که وقت بسیاری را پای اینترنت سپری کنید. هرچه بیشتر انگلیسی بدانید، از رنج کارتان کمتر خواهد بود.

مخارج دانشگاه، کمک های مالی و بورس تحصیلی

کمک های مالی چیزی است که واقعا باید آن را پیش از تقاضا از یک دانشگاه در نظر بگیرید. معمولا هزینه تحصیل و مسکن برای یک دانشگاه رده بالا نزدیک ۵۰۰۰۰ دلار در هر سال است. به عبارت دیگر یک دوره کارشناسی ۴ ساله، حدود ۲۰۰ میلیون تومان خرج بر میدارد. اطمینان یابید که دانشگاه مورد نظر به دانشجویان بین المللی کمک مالی میدهد. برخی از دانشگاه ها مانند ام.آی.تی، هاروارد و پرینستون هنگامی که شما درخواست پذیرش می کنید، کاری به وضعیت مالی شما ندارند و پس از پذیرفته شدن وضعیت مالی شما را بررسی کرده و در صورت نیاز به شما کمک مالی لازم را میدهند. در مورد چنین دانشگاههایی نباید نگران هزینه دانشگاه باشید زیرا با توجه به درآمد خانواده های ایرانی در صورت پذیرفته شدن، به احتمال زیاد میتوانید بورس تحصیلی نیز بگیرید. اما باید هنگامی که درخواست پذیرش خود را می فرستید، درخواست کمک مالی هم بکنید. زود به پر کردن درخواست نامه کمک مالی بپردازید زیرا گردآوری همه مدارک مالی زمان بر است! درخواست پذیرش می تواند پرهزینه باشد. شما باید ۶۰ دلار برای درخواست تحصیل از هر دانشگاه بپردازید. برای نام نویسی آزمون ها باید ۳۰۰ دلار بپردازید. دیگر هزینه های مهم، هزینه پست، سفر به خارج، ترجمه ها، کتاب ها، منابع آزمون ها و اینترنت است. این هزینه ها در مجموع زیاد میشوند ولی بدون شک ارزش گرفتن پذیرش و به ویژه بورس تحصیلی را دارند!

پس از دریافت پذیرش چه باید کرد؟ (ویزا)

چالش جدید شما از زمانی آغاز میشود که پذیرش میگیرید! در آن زمان فرم های بسیاری را از دانشگاه دریافت می کنید که باید همه آنها را پر کنید. بزرگترین چالش گرفتن ویزاست. شما دوباره باید به یک کشور همسایه که آمریکا در آنجا سفارت خانه دارد بروید و درخواست ویزا کنید. شما باید ویزای دانشجویی که به آن F-1 میگویند را بگیرید. کار ویزا از هنگامی که درخواست می دهید تا هنگامی که به پاسپورتتان مهر ویزا را میزنند، حدود ۲ ماه طول می کشد. شهرهایی که من برای گرفتن ویزا پیشنهاد می کنم آنکارا و قبرس (می دانم که یک کشور است!) میباشد. پیش از آنکه برای مصاحبه وقت بگیرید، باید یک فرمی به نام I-20 را از دانشگاه بگیرید. دانشگاه به محض اینکه شما نشان که می توانید هزینه ها را بپردازید، این فرم را برای شما خواهد فرستاد. دیگر فرم ها و اطلاعات در مورد ویزا را می توانید از سایت امور ویزایی وزارت امور خارجه آمریکا یعنی http://travel.state.gov/visa/visa_1750.html بگیرید. همچنین اطلاعات زیاد دیگری را نیز می توانید درباره ویزا در گروه یاهو "applyAbroad" (که اکنون به applyAbroad.org انتقال یافته است) بیابید.

توجه!

مقاله فوق در بردارنده مطالبی میباشد که بویژه به دانش آموزان دبیرستانی در ایران کمک میکند تا بتوانند برای دوره کارشناسی از یک دانشگاه آمریکایی پذیرش بگیرند. اما پیوند های زیر اطلاعات سودمند دیگری از جمله روش گرفتن پذیرش برای دوره کارشناسی ارشد و دکترا را در اختیار شما قرار میدهند.

اطلاعات بیشتر:

- [Directory of American and Canadian Universities \(UnivSource\)](#)
- [Ranking of US Graduate Engineering Schools 2008 \(US News\)](#)
- [Ranking of US Undergraduate Universities 2008 \(US News\)](#)
- [America's Best Graduate Schools 2008 \(US News\)](#)
- [Studying in the US and the Green Card Lottery! \(Shirin Science Center, 2005\)](#)
- [Applying Iranian Way \(for undergraduate admission\)! \(Alireza Najafiyazdi, 2002\)](#)
- [Applying to Ph.D. Programs in Computer Science \(Mor Harchol-Balter, 2004\)](#)
- ["The Star Students of The Islamic Republic" \(News Week, 2008\)](#)
- [Average SAT Scores Hold Steady Across the Nation \(New York Times, 2008\)](#)
- [An Increase in Female Applicants Seen for Class of 2012 Admissions \(MIT Tech, 2008\)](#)
- [راهنمای فرایند ادامه تحصیل در خارج از کشور \(جمعی از فارغ التحصیلان شریف، نسخه اول ۱۳۷۹\)](#)
- [راهنمای فرایند ادامه تحصیل در خارج از کشور \(جمعی از فارغ التحصیلان شریف، نسخه دوم ۱۳۸۶\)](#)
- [مقاله نیوزویک در مورد درخشش دانشجویان ایرانی \(گزارشی از بی بی سی، ۱۳۸۷\)](#)
- [معرفی جزوه "چگونه درس بخوانیم؟" \(موسسه علمی شیرین، ۱۳۷۸\)](#)
- [راهنمای مطالعه و آمادگی برای کنکور دانشگاه \(موسسه علمی شیرین، ۱۳۸۴\)](#)